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Asia: lausunto Ilmatar Offshore Ab:n merituulivoimahanke Vågskär, 

ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta (diaarinumero 

VARELY/2497/2023) 
 

BirdLife Suomi ry, Porin lintutieteellinen yhdistys ry ja Rauman Seudun lintuharrastajat ry kiittävät 

Varsinais-Suomen ELY-keskusta lausuntopyynnöstä ja lausuvat YVA-ohjelmasta mielipiteenään 

seuraavaa. 

 

Yleistä hankesuunnitelmasta 

Hanke-alue sijoittuu Ahvenenmaan pohjoispuolelle alueelle, jonka linnusto, ja jolla sijaitsevat 

muuttoreitit tunnetaan puutteellisesti. Olemassa olevien tietojen, kuten satelliittiseuranta-

aineistojen, mukaan alueen kautta muuttaa todennäköisesti paljon joutsenia, hanhia ja muita 

vesilintuja, jotka on tärkeää ottaa hankkeessa huomioon.  

Hanke muodostaa alueelle, jossa lintujen muutto suuntautuu pääosin keväisin lounaasta koilliseen ja 

etelästä pohjoiseen, ja syksyllä pääosin koillisesta lounaaseen ja pohjoisesta etelään, noin 50 

kilometriä leveän itä-länsisuuntaisen voimaloiden ketjun. Tästä aiheutuu todennäköisesti lintujen 

muuttoon vaikuttava muuttoeste, jonka linnut mahdollisesti pyrkivät hyvällä näkyvyydellä 

kiertämään.  

Yhdessä suunnitteilla olevan Noatum Nord –hankkeen kanssa muuttoesteestä tulisi noin 70 

kilometriä leveä. Hankkeen toteuttamisvaihtoehtoihin tulee lisätä vaihtoehdot, joissa voimala-

alueen aiheuttama leveä muuttoeste katkaistaan yhdellä tai useammalla useiden kilometrien 

levyisellä päämuuttosuuntien mukaisella muuttokäytävällä. 

YVA-ohjelmassa ei kuvata, millainen on merisähköasema. Ainoastaan todetaan niitä tarvittavan noin 

kaksi kappaletta. YVAn tulisi sisältää kuvaus merisähköasemista mukaan lukien niiden pinta-ala ja 

tekninen toteutus. On ilmeistä, että avomerellä sijaitseva merisähköasema tarjoaa linnuille 

houkuttelevan laskeutumisalustan alueella, jossa ei ole muita laskeutumiseen sopivia rakenteita. Sen 

lisäksi, että merisähköasema voi houkutella linnustoa laskeutumaan tuulivoimala-alueelle, se 
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aiheuttaa linnuille potentiaalisen sähköiskuriskin. Pidämme tärkeänä, että ohjelmaan lisätään 

asemasta riittävä kuvaus ja arvioidaan sen merkitys lintujen houkuttelijana ja sähköiskukuolemien 

aiheuttajana sekä keinoista vähentää näitä. 

 

Hankkeen linnustoselvitykset 
Hankkeessa suunnitellut linnustoselvitykset ovat huomattavan puutteelliset. Viittaamme 

linnustoselvitysten laadun ja tarpeiden osalta verkkosivullamme olevaan Saksan 

merituulivoimahankkeiden luontoselvitysstandardiin perustuvaan suositukseemme, jota suositellaan 

kansallisesti käytettäväksi myös Suomen ympäristökeskuksen raportissa ”Luontoselvitykset ja 

luontovaikutusten arviointi : Opas tekijälle, tilaajalle ja viranomaiselle – 2. korjattu painos”. 

YVA-ohjelmassa lintujen muuton sijoittumista koskevat selvitykset on suunniteltu toteutettavan vain 

visuaalisesti ja osin myös hankealuetta lähimmiltä maa-alueilta, vaikka suunnittelualue sijaitsee niin 

kaukana merialueilla, etteivät siellä muuttavat linnut ole visuaalisesti havaittavissa mistään maa-

alueilta. Lisäksi on huomioitava, että lintujen muuton sijainti ja muuttokorkeus vaihtelevat sää-, 

erityisesti tuulisolosuhteiden mukaan, eikä tehokas visuaalinen havainnointi alueella ole kaikissa 

säissä mahdollista. Alue on myös niin laaja, ettei kattavaa tietoa alueen kautta menevästä muutosta 

pysty havainnoimaan edes kerralla mistään yksittäisestä havainnointipisteestä. Koska muutto 

keskittyy yleisesti tietyille päiville, on tärkeää, että hyvinä muuttopäivinä saadaan kattava 

tilannekuva koko alueelta. 

Lisäksi on huomattava, että suurin osa linnuista muuttaa öisin ja näistä merkittävä osa 

tuulivoimaloiden toimintakorkeuksilla, joten yömuuton sijoittumisen selvittämisen tulisi olla 

keskeinen osa YVA-ohjelmaa. Tällä hetkellä sitä ei ole ohjelmassa lainkaan. Yömuuttoa ei voi 

lainkaan havainnoida visuaalisesti, vaan sen selvittäminen perustuu tutkan käyttöön. Laajojen 

avomerialueiden lintujen lentoreittiselvityksissä visuaalinen havainnointi on myös valoisaan aikaan 

luonteeltaan vain tutkaseurantaa täydentävää. Nyt YVA-ohjelmassa visuaalista havainnointia 

esitetään ainoaksi selvitysmuodoksi. 

Jotta alueella esiintyvistä ja sen läpi muuttavista linnuista saadaan todellisuutta vastaava kuva, tulee 

selvitystä varten sijoittaa eri kokoiset linnut hyvin erittelevä tutka siten, että sillä pystytään 

havaitsemaan muuttavat linnut koko suunnittelualueella. Tutkan toiminta-alan tulee kattaa koko 

toiminta-alue ja voimaloiden lapojen liikealueen korkeus sekä kohtuullinen varoetäisyys lapojen ala- 

ja yläpuolelta. 

Tutkaseurannan tulee kattaa vähintään kahtena vuonna sekä kevätmuuttokausi (1.3.-15.6) että 

syysmuuttokausi (1.7.-31.12.), ja seurantaa tulee toteuttaa lähes päivittäin seudun kautta 

todennäköisesti muuttavien lajien päämuuttoaikoina.  

Dokumentissa mainittuja lintujen törmäysmallejakaan ei voi luotettavasti käyttää, mikäli voimala-

alueelta ei ole tiedossa, kuinka paljon lintuja ja millä korkeuksilla alueen kautta muuttaa, ja kuinka 

suuri osuus linnuista muuttaa pimeässä, jolloin niiden tuulivoimaloiden havaitsemiskyky ja 

väistäminen ovat valoisaa aikaa vähäisempää.  

Linnustoselvityksistä ei ole todettu, millä menetelmillä alueella mahdollisesti ruokailevia lähistöllä 

pesiviä lintuja on tarkoitus 30 maastotyöpäivän aikana tutkia, eikä vastaavasti sitä millä 

menetelmässä alueella mahdollisesti levähtäviä lintuja on tarkoitus selvittää. Avomerialueella, jossa 

aallokko keskimäärin estää lintujen matalasta aluksesta havaitsemisen ennen kuin linnut lähtevät 

karkuun, ruokalevien ja levähtävien lintujen inventoinnit kannattaa tehdä helikopterilaskennoin. 

https://tiedostot.birdlife.fi/pdf/birdlife-avomerituulivoimaloiden-linnustoselvitykset-suositus.pdf
https://helda.helsinki.fi/items/d2c3ab28-1ebe-42a0-9712-0da31675578f
https://helda.helsinki.fi/items/d2c3ab28-1ebe-42a0-9712-0da31675578f
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Ohjelmassa ei ole myöskään mitään mainintaa alueella mahdollisesti talvehtivien lintujen 

inventoinneista, vaikka alueen talviaikaista linnustoa ei tunneta.  

YVA-ohjelmassa ei ole myöskään mainittu lisääntyvien ilmajohtojen aiheuttamien törmäyksien 

linnustollisten vaikutusten arviointia, vaikka ne ovat keskeinen osa hankkeen kokonaisvaikutuksia. 

 

Lisäksi  
YVA-ohjelmasta käy ilmi, että hankkeessa tarvitaan paljon kiviaineista. Ohjelmassa ei esitetä arvioita, 

kuinka paljon kiviaineista hankkeen perustuksiin ja voimakaapeleiden tukemiseen tarvitaan, eikä 

sitä, mistä kiviaines tullaan hankkimaan, ja mikä on tarvittavan kiviainesmassan hankkimisen 

ympäristövaikutus esimerkiksi uusien kiviaineksen ottoalueiden avaamisen vuoksi. 

Merikaapeleiden osalta ei esitetä riittävällä tarkkuudella sitä, miten kaapeleiden maihinnousu on 

tarkoitus tehdä, ja mitä teknisiä vaihtoehtoja maihinnousussa on. Maihinnousu on mahdollista 

toteuttaa viistoporaustekniikalla, jolloin voidaan estää uusien ilmajohtokäytävien sijoittuminen aivan 

rannikkolinjalle. Viistoporausmenetelmää suunnitellaan käytettäväksi esimerkiksi Pohjois-Amerikan 

merituulivoimalahankkeissa, koska sen avulla pystytään välttämään ilmakaapeleiden sijoittaminen 

rannikkolinjalle. 

Kohdassa 6.5.3. Itämeren suojeluohjelma HELCOM on mielestämme tärkeä mainita ja viitata ja 

sisällöllisesti avata HELCOMin vuonna 2013 hyväksymät lintuja ja tuulivoimaa koskevat suositukset: ” 

HELCOM 2013: HELCOM Recommendation 34E/1, "Safeguarding important bird habitats and 

migration routes in the Baltic Sea from negative effects of wind and wave energy production at sea".  

Pyydämme, että YVA-ohjelmassa otetaan huomioon edellä esittämämme. 

 

Petri Varjonen, puheenjohtaja, Rauman seudun lintuharrastajat ry 

Rane Olsen, puheenjohtaja, Porin lintutieteellinen yhdistys ry 

Aki Arkiomaa, toiminnanjohtaja, BirdLife Suomi ry 


